

PROCESUL-VERBAL nr. 18
al ședinței Comitetului Interministerial pentru Planificare Strategică
din 27 decembrie 2024

Casa Guvernului, sala de ședințe, et. 6, ora 11:00

Au participat:

***Președinte al
Comitetului***

dl Dorin Recean, Prim-ministru

***Membri ai
Comitetului***

dl Viorel Garaz, secretar de stat al Ministerului Dezvoltării
Economice și Digitalizării

dna Victoria Belous, ministrul finanțelor

dl Alexei Buzu, ministrul muncii și protecției sociale

dna Veronica Mihailov-Moraru, ministrul justiției

dna Ludmila Catlabuga, ministrul agriculturii și industriei
alimentare

dl Artur Mija, secretar general al Guvernului

dna Angela Țurcanu, secretar general al Ministerului
Infrastructurii și Dezvoltării Regionale

dl Mihai Mîțu, secretar general al Ministerului Afacerilor
Externe

dl Andrei Grițco, secretar general al Ministerului Energiei

Invitați

dna Cristina Gherasimov, viceprim-ministru pentru
integrare europeană

dna Daniella Misail-Nichitin, ministrul afacerilor interne

dl Dan Perciun, ministrul educației și cercetării

dl Sergiu Lazarencu, ministrul mediului

dna Lilia Gantea, secretar general al Ministerului Sănătății

dl Constantin Borosan, secretar de stat al Ministerului
Energiei

dl Roman Cazan, secretar general adjunct al Guvernului

dl Andrian Gavrilă, expert în Cabinetul Prim-ministrului

dl Cristian Jardan, expert în Cabinetul Prim-ministrului

dna Irina Alexe, expert EU HLAM, Cabinetul Prim-
ministrului

dna Doina Rusnac, consultant principal în Direcția
planificare strategică, Cancelaria de Stat

dl Cristian Mîrzac, consultant principal în Direcția
planificare strategică, Cancelaria de Stat

**Ședința a fost prezidată de dl Dorin RECEAN, Prim-ministru, președinte al
Comitetului Interministerial pentru Planificare Strategică (CIPS)**

Ordinea de zi:

1. Cu privire la propunerea privind extinderea facilității de finanțare în cadrul Proiectului „Securitatea furnizării gazelor naturale”

Raportor: Andrei Grițco – secretar general al Ministerului Energiei

2. Cu privire la Lista priorităților de politici publice pe termen mediu pentru perioada 2026 - 2028

Raportor: Artur Mija – secretar general al Guvernului

Ca urmare a discuțiilor, s-a decis:

1. Se susține propunerea de restructurare a Proiectului „Securitatea furnizării gazelor naturale” astfel încât tranșa nr.1 să poată fi utilizată și pentru achiziția energiei electrice.

Ministerul Energiei, în comun cu Ministerul Finanțelor, vor asigura procedurile necesare pentru implementarea prezentei decizii.

Despre măsurile întreprinse Ministerul Energiei, în comun cu Ministerul Finanțelor, vor informa Cancelaria de Stat până la 17 ianuarie 2025.

2. Se aprobă Lista priorităților de politici publice pe termen mediu pentru perioada 2026-2028 (în continuare Lista priorităților de politici publice).

Cancelaria de Stat va transmite Ministerului Finanțelor și autorităților publice centrale Lista priorităților de politici publice până la 31.12.2024 și va iniția procesul de actualizare a Planului Național de Dezvoltare pentru perioada 2026-2028 în baza priorităților de politici publice aprobate.

Ministerul Finanțelor va asigura elaborarea Cadrului Bugetar pe Termen Mediu pentru perioada 2026-2028 în baza Listei priorităților aprobate.

Autoritățile publice centrale vor asigura elaborarea contribuțiilor la Planul Național de Dezvoltare pentru perioada 2026-2028 și a Strategiilor sectoriale de cheltuieli pentru perioada 2026-2028 în baza Listei priorităților de politici publice aprobate.

Cancelaria de Stat va prezenta spre validare Planul Național de Dezvoltare pentru perioada 2026-2028 în cadrul ședinței Comitetului Interministerial pentru Planificare Strategică până la 30.04.2025.

Ministerul Finanțelor va prezenta spre validare Cadrul Bugetar pe Termen Mediu pentru perioada 2026-2028 în cadrul ședinței Comitetului Interministerial pentru Planificare Strategică până la 15.05.2025.

Prim-ministru



DORIN RECEAN

Prioritățile de politici publice pe termen mediu pentru perioada 2026-2028

Introducere

Prezentul document stabilește prioritățile de politici publice ale Guvernului Republicii Moldova pentru perioada 2026-2028 și a fost elaborat potrivit prevederilor Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181/2014, Hotărârii Guvernului cu privire la planificarea strategică nr. 386/2020 și Ordinului ministrului finanțelor cu privire la Setul metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului nr. 124/2023.

Stabilirea priorităților în politicile publice pe termen mediu are ca obiectiv principal optimizarea alocării resurselor guvernamentale – financiare, umane și tehnologice – pentru a maximiza impactul acestora și a asigura dezvoltarea unor politici coerente și sustenabile. În acest sens, prioritizarea politicilor publice pe termen mediu constituie un instrument strategic esențial, care ajută Guvernul să gestioneze resursele eficient și să direcționeze acțiunile în vederea atingerii obiectivelor, promovând totodată dezvoltarea durabilă și îmbunătățirea calității vieții în societate

Prioritățile de politici publice pe termen mediu ale Guvernului au ca scop atingerea obiectivelor naționale stabilite în **Strategia națională de dezvoltare "Moldova Europeană 2030"**¹, **Programul de activitate al Guvernului „Moldova prosperă, sigură, europeană”**² **strategiile sectoriale naționale, Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, Agenda de asociere Republica Moldova-Uniunea Europeană pentru perioada 2021-2027, recomandările existente din pachetele anuale de extindere și îndeplinirea tuturor cerințelor de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană (UE)**³.

Aderarea deplină a Republicii Moldova la Uniunea Europeană reprezintă un obiectiv strategic al țării, având o importanță politică, economică și de securitate majoră. În iunie 2022, Republicii Moldova i s-a acordat statutul de țară candidată la UE, iar în iunie 2024 s-au deschis negocierile de aderare. În acest context, Guvernul Republicii Moldova a subliniat că: *„Republica Moldova își propune să atingă nivelul de pregătire națională pentru alinierea legislației sale la acquis-ul UE și să devină stat membru până în 2030”*⁴.

Astfel, avansarea spre parcursul integrării europene va constitui **prioritatea absolută pentru activitatea Guvernului**, pe termen mediu și lung. Toate domeniile de dezvoltare social-economică a țării vor include măsuri menite să crească nivelul de pregătire pentru aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană.

UE a recunoscut importanța sprijinirii Republicii Moldova pentru a progresa rapid pe calea aderării, oferindu-se să acorde sprijin financiar sporit de până la **1,8 miliarde EUR** pentru punerea în aplicare a Agendei cuprinzătoare de reformă, inclusă în **Planul de creștere pentru Moldova**⁵ (**The Moldova Growth Plan**), ce ar urma să mobilizeze alte **2,5 mld. EUR** de noi investiții din partea instituțiilor financiare internaționale și din sectorul privat în economia

¹ Legea nr. 315/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale de dezvoltare „Moldova Europeană 2030”

² Hotărârea Parlamentului nr. 28/2023

³ Legea nr. 112/2014 pentru ratificarea Acordului de Asociere între Republica Moldova, pe de o parte, și Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de altă parte

⁴ 25 iunie 2024, prima Conferință Interguvernamentală (CIG) privind aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană

⁵ https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/document/download/ff73c5dd-3fd1-4dcd-ab7d-ad04760c538c_en?filename=Growth%20Plan%20for%20Moldova%20-%20Commission%20proposal.pdf

națională. Planul urmărește accelerarea creșterii economice durabile și favorabile incluziunii și a procesului de aderare, pe baza reformelor legate de integrarea europeană. Progresele realizate în implementarea Agendei de reformă vor condiționa debursarea fondurilor UE prin Facilitatea pentru Reformă și Creștere, parte a Planului de Creștere pentru Moldova, contribuind la atragerea investițiilor în economie și accelerând negocierile de aderare.

Pentru a asigura progrese în timp util și a mobiliza resurse financiare suplimentare din partea instituțiilor financiare internaționale și a sectorului privat, prioritățile de politici publice pe termen mediu ale Guvernului vor fi aliniate, în primul rând, la reformele și proiectele investiționale incluse în **Planul de creștere pentru Moldova**. În acest sens, prioritățile vor fi direct corelate cu:

1. Reformele pentru dezvoltarea socio-economică, bazându-se pe principalii factori de creștere economică:

- a. **competitivitatea economică** - acțiuni de îmbunătățire a mediului de afaceri și sprijinirea IMM-urilor, inclusiv din perspectiva reglementărilor;
- b. **reziliența economică**, inclusiv infrastructura și energia - reforme structurale pentru a elimina decalajele de conectivitate ale Republicii Moldovei, în special prin alinierea transporturilor, energiei și politicilor digitale și asigurând investiții substanțial mai mari în aceste sectoare-cheie;
- c. **guvernanța economică** - consolidarea gestionării finanțelor publice prin intermediul sistemelor de audit și control, reorganizarea întreprinderilor de stat și reducerea dominației acestora în sectoarele productive;
- d. **capitalul social** - măsuri de sprijinire a reformelor în domeniile educației, reducerea decalajului de competențe cu piața forței de muncă, ocupării incluzive și oportunităților de pe piața muncii, cu o atenție deosebită acordată tinerilor, egalității de gen și emancipării economice a femeilor, protecției sociale și sănătății;
- e. **tranzițiile ecologică și digitală** - productivitatea resurselor și economia circulară, biodiversitatea, mediul cu emisii reduse de carbon și consolidarea instituțiilor de mediu.

2. Reformele pentru consolidarea accesului la piața unică a UE, pe baza oportunităților oferite de zona de liber schimb aprofundat și cuprinzător și a participării la programele și politicile UE, fiind considerate cinci domenii prioritare în care Moldova poate lua măsuri imediate pentru a spori beneficiile pieței unice:

- a. libera circulație a mărfurilor și integrarea în lanțurile de aprovizionare;
- b. facilitarea comerțului și a conexiunilor de transport;
- c. integrarea pe piața energetică a UE;
- d. integrarea pe piața digitală; și
- e. accesul la zona unică de plăți în euro (SEPA).

3. Reformele-cheie care vizează toate elementele fundamentale⁶ ale procesului de aderare la UE, având în vedere caracterul lor transversal, caracterul central al procesului de aderare și importanța acestora pentru o economie prosperă, un mediu de afaceri

⁶ Grupul fundamental include: capitolul 23 - Sistemul judiciar și drepturile fundamentale, capitolul 24 - Justiție, libertate și securitate, criteriile economice, funcționarea instituțiilor democratice, reforma administrației publice, capitolul 5 - Achiziții publice, capitolul 18 - Statistică și capitolul 32 - Control financiar.

sănătos și încrederea investitorilor. Prioritare vor fi măsurile de *consolidare a statului de drept, lupta împotriva corupției și a criminalității organizate, gestionarea afacerilor interne, inclusiv alinierea vizelor la UE*. În plus, prioritare vor fi reformele ce vor viza *drepturile fundamentale, inclusiv libertatea de exprimare și funcționarea instituțiilor democratice, și vor consolida reforma administrației publice din Moldova*.

De asemenea, în vederea asigurării continuității reformelor și proiectelor de dezvoltare începute, **prioritare pentru perioada 2026-2028 vor fi considerate reformele și proiectele de dezvoltare în derulare, aprobate în Planul Național de Dezvoltare pentru anii 2025-2027** (HG nr. 361/2024).

Prioritățile de politici publice pe termen mediu pentru perioada 2026-2028 sunt structurate în 10 capitole, racordate la obiectivele generale ale Strategiei naționale de dezvoltare ”Moldova Europeană 2030”.

Prioritățile stabilite în acest document vor servi drept bază pentru elaborarea **Planului Național de Dezvoltare 2026-2028 și Cadrului Bugetar pe Termen Mediu 2026-2028**.

Lista priorităților de politici publice pe termen mediu

	Obiectivele SND „Moldova Europeană 2030”	Lista priorităților de politici publice pentru perioada 2026-2028	Document de referință
OG 1	Creșterea veniturilor din surse durabile și atenuarea inegalităților		12 CONSUM ȘI PRODUCȚIE RESPONSABILE 9 INDUSTRIE, INOVAȚIE ȘI INFRASTRUCTURĂ 8 MUNCĂ DECENTĂ ȘI CREȘTERE ECONOMICĂ 10 INEGALITĂȚI REDUSE Agenda 2030
	Integrare europeană - prioritate transversală Aderarea la UE până în anul 2030	Creșterea nivelului de pregătire pentru aderare la Uniunea Europeană la următoarele capitole: Capitolul 1 „Libera circulație a bunurilor”; Capitolul 2 „Libera circulație a lucrătorilor”; Capitolul 3 „Dreptul de stabilire și libertatea de a presta serviciile”; Capitolul 4 „Libera circulație a capitalului”; Capitolul 6 „Dreptul societăților comerciale”; Capitolul 8 „Politica în domeniul concurenței”; Capitolul 9 „Servicii financiare”; Capitolul 11 „Agricultura și dezvoltarea rurală”; Capitolul 12 „Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare”; Capitolul 16 „Fiscalitate”; Capitolul 17 „Politica economică și monetară”; Capitolul 20 „Politica industrială și antreprenorială”; Capitolul 28 „Protecția consumatorilor și sănătății” (angajamentele privind protecția consumatorului); Capitolul 29 „Uniunea vamală”; Capitolul 30 „Relații externe”	
OS 1.1.	Creșterea accelerată a productivității muncii	- Stimularea producției la scară mică prin înființarea platformelor industriale multifuncționale la nivel local - Consolidarea transferului tehnologic și îmbunătățirea capacităților de cercetare și inovare - Consolidare cadrului instituțional și administrativ în sectorul agricol pentru alinierea la Politica Agricolă Comune a UE și integrarea în lanțurile valorice internaționale - Îmbunătățirea eficienței energetice și valorificarea surselor de energie regenerabilă în sectorul privat - Alinierea Agenției de Intervenție și Plăți pentru Agricultură la standardele Uniunii Europene - Diversificarea și sporirea potențialului de export de bunuri și servicii ale producătorilor autohtoni - Crearea și digitalizarea sistemelor informaționale în domeniul agricol - Consolidarea infrastructurii calității în industria prelucrătoare - Digitalizarea IMM-urilor prin sporirea accesului la finanțare, tehnologiei și competențe digitale	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Strategia națională de dezvoltare economică 2030 - Strategia națională de dezvoltare agricolă și rurală pentru anii 2023-2030 - Programului național de atragere a investițiilor și de promovare a exporturilor pentru anii 2024-2028 - Programului național de dezvoltare industrială pentru anii 2024-2028 - Programul național în domeniile cercetării și inovării pentru anii 2024-2027
OS 1.2.	Dezvoltarea oportunităților pentru inovații și antreprenariat	- Îmbunătățirea competitivității mediului antreprenorial - Reducerea economiei interne și creșterea condițiilor de concurență echitabile pentru întreprinderi printr-o funcție de control și inspecție publică raționalizată și eficientă - Îmbunătățirea mediului de afaceri prin consolidarea cadrului de reglementare în materie de insolvență - Dezvoltarea mediului de afaceri prin digitalizare sporită - Dezvoltarea serviciilor poștale moderne și competitive - Dezvoltarea și extinderea infrastructurii de suport a businessului (parcuri IT, platforme industriale multifuncționale, parcuri tehnologice, acceleratoare, incubatoare de afaceri) și îmbunătățirea cadrului de guvernanță și management al infrastructurii de business - Instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru investiții, aliniate la normele UE cu privire la concurență și dezvoltarea platformelor investiționale - Dezvoltarea pieței de capital și sporirea varietății, accesibilității și calității instrumentelor de finanțare - Dezvoltarea serviciilor de consultanță în afaceri și formare profesională, inclusiv dezvoltarea pentru atragerea fondurilor de pre-aderare și a altor finanțări - Alinierea sistemelor naționale de standardizare, acreditare, metrologie, evaluarea conformității și supraveghere a pieței la cerințele Uniunii Europene - Dezvoltarea sistemului de Cunoștințe și Inovații în Agricultură - Îmbunătățirea securității lanțului de aprovizionare și a comerțului legitim prin modernizarea, eficientizarea și digitalizarea sectorului vamal - Dezvoltarea sistemului informațional al Serviciului Fiscal de Stat - Consolidarea sistemului public de sprijinire a IMM-urilor prin reformarea Organizației pentru Dezvoltarea Antreprenorialului în vederea reducerii riscului de corupție, sporirii eficienței și relevanței - Asigurarea unui mediu de afaceri atractiv, favorabil atragerii investițiilor străine și colaborării internaționale - Dezvoltarea economiei sustenabile și a inovării prin investiții în infrastructura industrială	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Strategia națională de dezvoltare economică 2030 - Strategia Națională de Dezvoltare Regională 2022-2028 - Programului național pentru promovarea antreprenorialului și creșterea competitivității în anii 2023-2027 - Programul național în domeniile cercetării și inovării pentru anii 2024-2027 - Programului național de atragere a investițiilor și de promovare a exporturilor pentru anii 2024-2028 - Programului național de dezvoltare industrială pentru anii 2024-2028 - Programul de promovare a economiei verzi și circulare 2024-2028

	Obiectivele SND „Moldova Europeană 2030”	Lista priorităților de politici publice pentru perioada 2026-2028	Document de referință
		- Dezvoltarea diplomației economice - Reducerea birocrăției administrative	
OS 1.3.	Ameliorarea condițiilor de muncă și reducerea ocupării informale	- Consolidarea politicilor active în domeniul pieței forței de muncă, facilitarea participării pe piața forței de muncă, combaterea muncii nedeclarate și a exploatării prin muncă - Asigurarea egalității și a nediscriminării pe piața forței de muncă - Dezvoltarea intervențiilor de reducere a muncii informale - Introducerea unui sistem clar de evidență și plată pentru muncitorii zilieri - Creșterea salariului minim pe țară până la nivelul de 50% din salariul mediu pe economie	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Strategia de dezvoltare a managementului finanțelor publice pentru anii 2023-2030 - Programului național pentru ocuparea forței de muncă pe anii 2022-2026

	Obiectivele SND „Moldova Europeană 2030”	Lista priorităților în cadrul politicilor publice pentru perioada 2026-2028	Document de referință
OG 2	Îmbunătățirea condițiilor de trai	11 ORAȘE ȘI COMUNITĂȚI DURABILE 7 ENERGIE ACCESIBILĂ ȘI CURATĂ 9 INDUSTRIE, INOVAȚIE ȘI INFRASTRUCTURĂ Agenda 2030	
	Integrare europeană - prioritate transversală 	Creșterea nivelului de pregătire pentru aderare la Uniunea Europeană la capitoarele: Capitolul 14 „Politica de transport”, Capitolul 15 „Energie”, Capitolul 21 „Rețele trans-europene”, Capitolul 22 „Politica regională și coordonarea instrumentelor structurale”	
OS 2.1.	Sporirea mobilității prin sisteme de transport eficiente, durabile și sigure	- Modernizarea și implementarea unui sistem integrat de management al transportului rutier de mărfuri și persoane - Modernizarea infrastructurii de transport, inclusiv Trans-Europene de Transport (TEN-T) și asigurarea durabilității investițiilor - Îmbunătățirea eficienței energetice și valorificarea surselor de energie regenerabilă în sectorul transporturilor - Îmbunătățirea conectivității transporturilor prin intermediul unei rețele feroviare, eficiente, reabilitate și modernizate - Dezvoltarea Aeroportului Internațional Chișinău - Integrarea sistemelor naționale în domeniul aeronautic cu bazele de date europene „Programul național de siguranță a zborurilor”	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Strategia Națională de Dezvoltare Regională 2022-2028 - Strategia securității naționale a Republicii Moldova - Programul european de siguranță a aviației, Bruxelles COM (2015) - Strategia de Mobilitate 2030
OS 2.2.	Asigurarea accesului universal la internet și la serviciile electronice	- Îmbunătățirea conectivității prin intermediul comunicațiilor și al infrastructurii digitale - Asigurarea unui acces universal la internet pe bandă largă, la prețuri accesibile pentru toate categoriile de populație, dezvoltarea infrastructurii TIC în fiecare localitate și stimularea investițiilor pentru a sprijini incluziunea digitală și transformarea economică - Crearea infrastructurii digitale care să faciliteze accesul vârstnicilor la resurse și servicii online	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Strategia de transformare digitală a Republicii Moldova pentru anii 2023-2030 - Strategia de dezvoltare a managementului finanțelor publice pentru anii 2023-2030 - Programul național privind îmbătrânirea activă și sănătoasă pentru anii 2023-2027

	Obiectivele SND „Moldova Europeană 2030”	Lista priorităților în cadrul politicilor publice pentru perioada 2026-2028	Document de referință
OS 2.3.	Asigurarea accesului universal la apeducte și la sisteme de sanitație sigure	- Modernizarea și îmbunătățirea managementului serviciilor publice de alimentare cu apă și sanitație prin implementarea proiectelor de infrastructură tehnico-edilitare aferente serviciului - Sporirea coeziunii teritoriale și prevenirea excluziunii	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Strategia Națională de Dezvoltare Regională 2022-2028 - Strategia de alimentare cu apă și sanitație (2014-2030) - Programul Național de Dezvoltare Locală „Satul European” 2024-2028
OS 2.4.	Îmbunătățirea condițiilor de locuit	- Consolidarea rezilienței și securității sectorului energetic național prin reducerea dependenței de importuri și diversificarea furnizorilor de energie - Integrarea pe piața unică a energiei din UE - Îmbunătățirea eficienței energetice în sectorul public și rezidențial - Creșterea utilizării energiei din surse regenerabile în consumul final brut de energie - Asigurarea accesului la locuințe pentru populația vulnerabilă și cea cu venituri mici - Dezvoltarea infrastructurii regionale și locale - implementarea Programului Național „Satul European” și Programelor de Dezvoltare Regională - Dezvoltarea orașelor-poli de creștere și revitalizarea urbană - Modernizarea și eficientizarea sistemului de alimentare centralizată cu energie termică (SACET) - Asigurarea calității construcțiilor și a locuințelor - Asigurarea dezvoltării echilibrate și durabile a teritoriului în conformitate cu principiile urbanismului și amenajării teritoriului	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Strategia Națională de Dezvoltare Regională 2022-2028 - Strategia energetică a Republicii Moldova până în anul 2030 - Programul Național de Dezvoltare Locală „Satul European” 2024-2028 - Programul Național de Dezvoltare a orașelor-poli de creștere în Republica Moldova pentru anii 2021-2027 - Programul Național de accelerare a dezvoltării mun. Bălți în calitate de pol de dezvoltare pentru anii 2024-2028

	Obiectivele SND „Moldova Europeană 2030”	Lista priorităților în cadrul politicilor publice pentru perioada 2026-2028	Document de referință
OG 3	Garantarea educației corespunzătoare și de calitate pentru toți pe tot parcursul vieții		
	Integrare europeană – prioritate transversală 	Creșterea nivelului de pregătire pentru aderare la Uniunea Europeană la: Capitolul 26 „Educație și cultură” (angajamentele privind educația)	
OS 3.1.	Dezvoltarea cuprinzătoare a copiilor în educația timpurie pentru învățarea și bunăstarea pe tot parcursul vieții	- Dezvoltarea sistemului de educație timpurie prin crearea locurilor noi în creșe, grădinițe și servicii alternative în zone cu creștere demografică - Reducerea deficitului de cadre didactice în instituțiile școlare și antepreșcolare - Creșterea accesului la educație de calitate pentru copiii din mediul rural - Consolidarea mecanismelor de integrare a copiilor cu nevoi educaționale speciale - Asigurarea integrării copiilor cu dizabilități severe	- Programul de implementare a Strategiei de dezvoltare „Educația 2030” - Programul național privind serviciile de îngrijire a copiilor cu vârsta până la 3 ani 2023-2026
OS 3.2.	Formarea unor competențe transformatoare în sistemul educațional, axate pe nevoile de cunoștințe și aptitudinile de viitor	- Dezvoltarea și operaționalizarea Cadrului Național al Calificărilor conform principiilor Cadrului European al Calificărilor - Îmbunătățirea calității, relevanței și caracterului incluziv al educației prin îmbunătățirea accesului la învățământul obligatoriu și liceal – dezvoltarea rețelei școlilor model - Dezvoltarea sistemului de învățământ superior pentru pregătirea specialiștilor conform cerințelor pieței muncii și promovarea internaționalizării învățământului superior - Creșterea calității învățământului profesional-tehnic prin promovarea învățământului dual și racordarea la cerințele pieței muncii - Asigurarea calității și sustenabilității prin digitalizarea sistemului de educație - Majorarea finanțării și stimularea activităților de cercetare și inovare pe baza performanței și a competiției - Reformarea educației fizice și sportului prin implementarea unui sistem de management informațional - Dezvoltarea sportului de performanță, a sportului în masă și susținerea asociațiilor și cluburilor sportive de utilitate publică - Modernizarea și dezvoltarea infrastructurii sportive	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Programul de implementare a Strategiei de dezvoltare „Educația 2030” - Strategia de dezvoltare „Sport 2030” - Programul național în domeniile cercetării și inovării pentru anii 2024-2027 - Programul Național de Dezvoltare Locală „Satul European” 2024-2028
OS 3.3.	Dezvoltarea unui sistem accesibil, flexibil și relevant de educație continuă a adulților în perspectiva învățării pe tot parcursul vieții	- Asocierea la programul-cadru Orizont Europa pentru promovarea transferului de tehnologii și specializarea inteligentă - Dezvoltarea alfabetizării mediatice și a gândirii critice prin programe educaționale formale și nonformale - Îmbunătățirea sistemului de formare continuă - Extinderea ofertei de programe de învățare în context formal, nonformal și informal - Extinderea numărului de centre de recunoaștere, validare și certificare a competențelor profesionale obținute în contexte de educație nonformală și informală	- Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Strategia securității naționale a Republicii Moldova - Strategia de transformare digitală a Republicii Moldova pentru anii 2023-2030 - Programul de implementare a Strategiei de dezvoltare „Educația 2030”

	Obiectivele SND „Moldova Europeană 2030”	Lista priorităților în cadrul politicilor publice pentru perioada 2026-2028	Document de referință
OG 4	Ridicarea nivelului de cultură și de dezvoltare personală		4EDUCAȚIE DE CALITATE 8MUNCĂ DECENTĂ ȘI CREȘTERE ECONOMICĂ 11ORAȘE ȘI COMUNITĂȚI DURABILE 12CONSUM ȘI PRODUCȚIE RESPONSABILE Agenda 2030
Integrare europeană – prioritate transversală Aderarea la UE până în anul 2030 Creșterea nivelului de pregătire pentru aderare la Uniunea Europeană la: Capitolul 26 „Educație și cultură” (angajamentele privind cultura)			
OS 4.1.	Extinderea accesului la oportunități și activități culturale	- Sprijinirea inițiativelor de promovare a culturii și creativității artistice, precum și fortificarea capacităților instituțiilor teatral-concertistice și biblioteconomice - Dezvoltarea capacităților în sectorul cultural prin facilitarea accesului la oportunități europene și internaționale, cum ar fi programul „Europa Creativă” - Implementarea Programului național „Voucher cultural” pentru tineri - Dezvoltarea cinematografiei autohtone	- Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Convenția Consiliului Europei privind coproducția cinematografic
OS 4.2.	Punerea în valoare a patrimoniului, tradițiilor și a diversității culturale	- Dezvoltarea Republicii Moldova ca destinație turistică competitivă, durabilă și diversificată - Consolidarea mecanismelor de gestionare a patrimoniului cultural național, restaurarea și reabilitarea bunurilor de patrimoniu - Crearea Fondului național pentru protejarea patrimoniului cultural imobil - Consolidarea capacităților instituționale ale autorităților publice în vederea prevenirii traficului bunurilor culturale mobile - Implementarea Programului „Tichet turistic” pentru angajații din sectorul public și privat - Crearea și dezvoltarea Organizațiilor de Management al Destinațiilor - Susținerea cinematografiei autohtone pentru integrarea patrimoniului cultural național în sistemul valorilor culturale europene - Consolidarea capacităților organizațiilor culturale, a industriilor creative și promovarea produselor culturale naționale la nivel național și european	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Strategia Națională de Dezvoltare Regională 2022-2028 - Programul Național de Dezvoltare Locală „Satul European” 2024-2028
OS 4.3.	Asigurarea oportunităților de dezvoltare personală și cetățenie activă	- Susținerea participării decizionale a tinerilor prin intermediul organelor de autoguvernanță în instituțiile de învățământ școlar și superior - Aplicarea în societate a inițiativelor de inovație socială, dezvoltarea și promovarea domeniului voluntariatului - Finanțarea inițiativelor și proiectelor comunitare cu implicarea tinerilor - Dezvoltarea infrastructurii și extinderea centrelor de tineret și after-school	- Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Strategia de dezvoltare a sectorului de tineret „Tineret 2030”

	Obiectivele SND „Moldova Europeană 2030”	Lista priorităților în cadrul politicilor publice pentru perioada 2026-2028	Document de referință
OG 5	Îmbunătățirea stării de sănătate fizică și mintală a populației prin contribuția activă a unui sistem de sănătate modern și eficient, care răspunde nevoilor fiecărui individ		
	Integrare europeană – prioritate transversală 	Creșterea nivelului de pregătire pentru aderare la Uniunea Europeană la: Capitolul 28 „Protecția consumatorilor și sănătății” (angajamentele privind sănătatea); Capitolul 12 „Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare”;	
OS 5.1.	Asigurarea acoperirii universale cu servicii medicale de înaltă calitate, care să contribuie la îmbunătățirea calității vieții	- Dezvoltarea sistemelor informaționale și integrarea tehnologiilor medicale digitale în domeniul sănătății, inclusiv e-sănătatea - Regionalizarea serviciilor de sănătate prin desconcentrarea lor în regiuni și sporirea accesului populației la serviciile de sănătate - Asigurarea accesului la servicii de sănătate mintală de calitate, prevenirea tulburărilor și sprijinirea incluziunii sociale, fără discriminare - Construcția obiectelor de infrastructură în sistemul de sănătate în vederea îmbunătățirii și extinderii serviciilor de sănătate	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Strategia Națională „Sănătatea 2030” - Programului național de imunizări pentru anii 2023-2027 - Programului național privind sănătatea mintală pentru anii 2023-2027
OS 5.2.	Reducerea poverii bolilor transmisibile și netransmisibile prin abordarea cuprinzătoare și trans-sectorială a determinantilor sănătății	- Prevenirea și controlul bolilor netransmisibile prin elaborarea de politici informate, cercetare, reducerea factorilor de risc comportamentali și de mediu - Asigurarea accesului universal la produsele de sânge și a cerințelor naționale de siguranță și biosecuritate în domeniul de transfuzie sanguină, aliniate standardelor europene - Asigurarea accesului universal și echitabil la servicii de imunizare pentru toate categoriile de vârstă și de populații - Garantarea accesului egal la diagnostic, informare, îngrijire și tratament pentru persoanele cu boli rare, prin dezvoltarea politicilor, cercetării și serviciilor medicale aliniate standardelor europene - Combaterea rezistenței la antimicrobiene prin consolidarea coordonării intersectoriale, creșterea educației, conștientizării și îmbunătățirea reglementării de utilizare - Menținerea și asigurarea sănătății angajaților din domeniul afacerilor interne și securității statului - Prevenirea și controlul bolilor transmisibile de la animale și consolidarea biosecurității alimentare prin consolidarea capacității de identificare și înlăturare a focarelor - Garantarea securității alimentare, a sănătății plantelor și animalelor prin elaborarea politicilor aliniate standardelor europene	- Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Strategia Națională „Sănătatea 2030” - Programului național pentru supravegherea și combaterea rezistenței la antimicrobiene pe anii 2023-2027 - Programului național privind bolile rare pentru anii 2024-2028 - Programului național de securitate transfuzională și autoasigurare a țării cu produse sanguine pentru anii 2023-2027 - Programului național de prevenire și control al bolilor netransmisibile prioritare în Republica Moldova pentru anii 2023-2027 - Programul Național de monitorizare și supraveghere în domeniul siguranței alimentelor, sănătății plantelor și calității produselor de uz fitosanitar, hranei pentru animale și medicamentelor de uz veterinar pentru anul 2025
OS 5.3.	Sporirea rezilienței sistemului de sănătate în situații ce pun în pericol sănătatea oamenilor	- Consolidarea sectorului sănătății publice prin creșterea rezilienței și gradului de pregătire și răspuns în situații urgente de sănătate publică, inclusiv la amenințările chimice, biologice, radiologice și nucleare - Consolidarea sistemelor de certificare și asigurare a calității produselor alimentare, aliniate la standardele și practicile europene - Dezvoltarea unei agriculturii sustenabile care să furnizeze alimente sigure și sănătoase, reducerea risipei alimentare, îmbunătățirea bunăstării animalelor și combaterea rezistenței antimicrobiene.	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Strategia Națională „Sănătatea 2030”

	Obiectivele SND „Moldova Europeană 2030”	Lista priorităților în cadrul politicilor publice pentru perioada 2026-2028	Document de referință
OG 6	Un sistem de protecție socială solid și incluziv		 Agenda 2030
	Integrare europeană – prioritate transversală 	Creșterea nivelului de pregătire pentru aderare la Uniunea Europeană la: Capitolul 19 „Politica socială și ocuparea forței de muncă”	
OS 6.1.	Furnizarea unui spectru de servicii de asistență socială calitative și corespunzătoare	- Îmbunătățirea calității și accesibilității serviciilor sociale care îndeplinesc standardele minime și nevoile populației - Digitalizarea serviciilor și prestațiilor de asistență socială - Promovarea incluziunii sociale și a îmbătrânirii active prin servicii extinse, politici adaptate, infrastructură prietenoasă și acces sporit la tehnologie pentru vârstnici - Implementarea mecanismului de control a determinării gradelor de dizabilitate - Extinderea serviciilor sociale adresate victimelor violenței față de femei și violenței în familie	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programului național privind prevenirea și combaterea violenței față de femei și a violenței în familie pentru anii 2023-2027 - Programului privind îmbătrânirea activă și sănătoasă pentru anii 2023-2027
OS 6.2.	Consolidarea durabilității sistemului de asigurări sociale	- Digitalizarea serviciilor în domeniul muncii și protecției sociale - Sporirea nivelului de protecție socială a beneficiarilor de pensii - Dezvoltarea sistemului de pensii multipilon, funcțional și sustenabil	- Strategia Națională de Dezvoltare „Moldova Europeană” 2030
OS 6.3.	Asigurarea unui sistem de protecție a copilului care să răspundă prompt și eficient la nevoile fiecărui copil	- Asigurarea sensibilizării și a rezilienței digitale a copiilor, garantarea siguranței în mediul online - Consolidarea și eficientizarea măsurilor de protecție a copiilor prin creșterea finanțării, reducerea sărăciei și a violenței, îmbunătățirea calității și accesibilității serviciilor - Dezvoltarea și asigurarea funcționalității Centrelor regionale de asistență integrată a copiilor victime/martori ai infracțiunilor (Nord, Centru, Sud)Asigurarea funcționării Sistemului informațional în domeniul protecției copilului	- Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Programul național pentru protecția copilului pe anii 2022-2026

Obiectivele SND „Moldova Europeană 2030”		Lista priorităților în cadrul politicilor publice pentru perioada 2026-2028	Document de referință
OG 7	Asigurarea unei guvernări eficiente, incluzive și transparente		
	Integrare europeană – prioritate transversală 	Creșterea nivelului de pregătire pentru aderare la Uniunea Europeană la: Capitolul „Reforma administrației publice”, Capitolul 5 „Achiziții publice”, Capitolul 7 „Dreptul proprietății intelectuale”, Capitolul 10 „Societatea informațională și mass-media”; Capitolul 18 „Statistici”, Capitolul 25 „Știință și cercetare”, Capitolul 30 „Relații externe”, Capitolul 32 „Control financiar”; Capitolul 33 „Prevederi financiare și bugetare”	
OS 7.1.	Edificarea unei administrații publice integre, responsabile, eficiente, transparente și deschise pentru participarea cetățenilor la procesele de luare a deciziilor	- Dezvoltarea unui cadru de reglementare unitar, coerent și transparent privind organizarea și funcționarea instituțiilor publice - Optimizarea activității autorităților publice centrale subordonate Guvernului prin reevaluarea acestora, în vederea eliminării suprapunerilor de competențe și creșterii eficienței instituționale - Consolidarea cadrului de planificare bugetară și a controlului cheltuielilor publice în scopul execuției bugetare și a punerii în aplicare a politicilor publice - Îmbunătățirea modului de gestionare a investițiilor publice printr-un sistem transparent, bine reglementat și eficient, aliniat la bunele practici internaționale - Dezvoltarea unui sistem de achiziții publice transparent, eficient, raportat la preț-calitate și crearea condițiilor de concurență echitabile pentru întreprinderi - Consolidarea unui sistem fiscal sustenabil, echitabil și axat pe acordarea unor servicii mai bune pentru cetățeni și întreprinderi - Consolidarea sistemului de audit extern - Consolidarea controlului financiar public intern prin dezvoltarea sistemelor de controlului intern managerial și a funcției de audit intern în entitățile publice pe baza standardelor și bunelor practici ale UE - Consolidarea sistemului național antifraudă privind protecția intereselor financiare ale statului și UE, prin reglementarea cadrului instituțional și implementarea unui mecanism legislativ eficient de funcționare al sistemului - Dezvoltarea sistemului informațional pentru monitorizare și coordonare anti-fraudă - Transformarea sectorului întreprinderilor de stat într-un sector durabil și viabil din punct de vedere financiar - Instituirea unui cadru eficient de dezvoltare a carierei și a unui sistem de remunerare unitar și transparent, pentru a spori atractivitatea și performanța serviciului public - Îmbunătățirea procesului de fundamentare, elaborare și implementare a politicilor publice - Consolidarea capacităților de comunicare a instituțiilor statului - Modernizarea și implementarea registrelor de stat/guvernamentale - Dezvoltarea serviciului public și profesionalizarea funcționarilor publici - Amalgamarea voluntară a unităților administrativ-teritoriale de nivelul întâi - Extinderea rețelei diplomatice consulare pe arena internațională - Consolidarea relației dintre diaspora și autoritățile publice prin mecanisme de comunicare și implicare activă, valorificând potențialul uman al diasporei în dezvoltarea țării - Creșterea calității datelor colectate din sectorul agricol prin intermediul unui sistem informațional integrat de administrare și control în agricultură (care servește drept sursă de date pentru fundamentarea politicilor agricole) - Dezvoltarea Rețelei de Colectare a Informațiilor Contabile Agricole (RICA)	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Strategia securității naționale a Republicii Moldova - Strategia de Reformă a Administrației Publice 2023-2026 - Programul pentru implementarea Strategiei de Reformă a Administrației Publice 2023-2026 - Strategia cu privire la administrarea proprietății de stat în domeniul întreprinderilor de stat și societăților comerciale cu capital integral sau majoritar de stat pentru anii 2023-2030 - Strategia de dezvoltare a managementului finanțelor publice pentru anii 2023 – 2030 - Strategia de transformare digitală 2023-2030 - Strategia de dezvoltare a domeniului afacerilor interne pentru anii 2022-2030 - Strategia Națională de Dezvoltare Agricolă și Rurală 2023-2030 - Programul privind administrarea proprietății publice de stat pentru anii 2024-2027
OS 7.2.	Centrarea serviciilor publice pe nevoile oamenilor	- Alinierea cerințelor în materie de vize la standardele europene - Îmbunătățirea gradului de accesibilitate la clădirile publice, transport și informații pentru persoanele cu dizabilități - Asigurarea unor oportunități de informare obiectivă și de integrare în spațiul informațional autohton a minorităților naționale și a grupurilor etnice - Digitalizarea și modernizarea serviciilor publice	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Strategia securității naționale a Republicii Moldova

	Obiectivele SND „Moldova Europeană 2030”	Lista priorităților în cadrul politicilor publice pentru perioada 2026-2028	Document de referință
		- Modernizarea și optimizarea infrastructurii vamale transfrontaliere și alinierea sistemelor informaționale vamale cu cele ale Uniunii Europene - Implementarea sistemului computerizat de tranzit (NCTS) și aderarea la Convenția privind un regim de tranzit comun - Facilitarea accesului la serviciile guvernamentale pentru diasporă și creșterea accesului la servicii consulare cetățenilor Republicii Moldova din străinătate - Aderarea la Spațiul Unic de Plăți în Euro (SEPA) - Aplicarea tarifelor naționale în roaming în UE conform principiului „roam like at home”, în conformitate cu legislația UE - Asigurarea accesului echitabil la serviciile digitale pentru toate categoriile de cetățeni și companii	- Strategia de transformare digitală a Republicii Moldova pentru anii 2023-2030 - Strategia de Reformă a Administrației Publice 2023-2026 - Strategia de dezvoltare a managementului finanțelor publice pentru anii 2023 – 2030
OS 7.3.	Integrarea științei, a tehnologiilor și a datelor în procesul de guvernanță	- Consolidarea și modernizarea cadrului instituțional și al infrastructurii Sistemului Statistic Național în conformitate cu cerințele UE - Alinierea statisticilor naționale la acquis-ul Uniunii Europene în domeniul statisticii - Digitalizarea și modernizarea sistemelor informatice, integrarea științei și a tehnologiilor - Asigurarea utilizării și integrării prognozelor oficiale ale populației în procesul de elaborare a politicilor publice - Dezvoltarea de soluții guvernamentale partajate	- Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Strategia securității naționale a Republicii Moldova - Programul național în domeniile cercetării și inovării pentru anii 2024-2027 - Programul de Dezvoltare a Sistemului Statistic Național 2023-2026
OS 7.4.	Asigurarea drepturilor și libertăților civile și politice, inclusiv a libertății exprimării, întrunirilor și asocierii, a dreptului la informație și a dreptului de a alege și a fi ales	- Susținerea mass-mediei și fortificarea capacităților profesionale din domeniul mediatic - Realizarea măsurilor de protejare a presei și a jurnaliștilor - Dezvoltarea cooperării dintre instituțiile publice, societatea civilă și mass-media în vederea contracarării influențelor informaționale amenințătoare - Gestionarea provocărilor în mediul online, combaterea discursului de incitare la ură și a dezinformării - Promovarea dialogului și schimbului de bune practici - Asigurarea accesului cetățenilor la informații publice prin sisteme electronice - Asigurarea accesului universal al populației la o diversitate de servicii media audiovizuale generaliste	- Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Strategia de Reformă a Administrației Publice 2023-2026

	Obiectivele SND „Moldova Europeană 2030”	Lista priorităților în cadrul politicilor publice pentru perioada 2026-2028	Document de referință
OG 8	Edificarea unui sistem de justiție echitabil, incoruptibil și independent		
	Integrare europeană – prioritate transversală 	Creșterea nivelului de pregătire pentru aderare la Uniunea Europeană la Capitolul 23 „Sistem judiciar și drepturi fundamentale”, Capitolul 24 „Justiție, libertate și securitate”	
OS 8.1.	Dezvoltarea mecanismelor extrajudiciare de soluționare a litigiilor	- Implementarea mecanismului medierii garantate de stat - Instituirea obligativității examinării unor categorii de litigii în procedura medierii până la etapa adresării în instanța de judecată - Îmbunătățirea cadrului normativ în materia arbitrajului - Promovarea beneficiilor mecanismelor alternative de soluționare a disputelor - Crearea și asigurarea funcționalității entităților de soluționare alternativă a litigiilor în domeniul protecției consumatorilor	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Strategia privind asigurarea independenței și integrității sectorului justiției pentru anii 2022-2025
OS 8.2.	Promovarea supremației legii și asigurarea accesului egal la justiție	- Construirea și renovarea instanțelor judecătorești - Dezvoltarea și crearea sistemelor informaționale în sectorul justiției - Adoptarea și punerea în aplicare a unor instrumente de reducere a numărului de cauze nesoluționate (CEPEJ) - Implementarea sistemului progresiv de executare a pedepselor penale - Îmbunătățirea condițiilor de detenție conform standardelor internaționale, reducerea violenței și prevenirea torturii - Intensificarea cooperării între autoritățile judiciare și cele de aplicare a legii din Republica Moldova și UE - Fortificarea mecanismelor de executare a hotărârilor judecătorești	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Strategia privind asigurarea independenței și integrității sectorului justiției pentru anii 2022-2025 - Programul național privind prevenirea și combaterea violenței față de femei și a violenței în familie pentru anii 2023-2027
OS 8.3.	Reducerea semnificativă a corupției în toate formele sale și edificarea unei justiții transparente și responsabile față de cetățeni	- Îmbunătățirea eficacității privind prevenirea și reprimarea corupției, inclusiv prin îmbunătățirea cadrului instituțional și legislativ - Îmbunătățirea bilanțului de cauze, urmăriri penale și hotărâri definitive în cazuri de corupție, inclusiv în cazurile de corupție la nivel înalt - Îmbunătățirea supravegherii și protecției avertizorilor de integritate - Consolidarea capacității statului de recuperare a bunuri obținute în mod ilegal	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de recuperare a bunurilor infracționale pentru anii 2023-2027 - Programul național de integritate și anticorupție pentru anii 2024-2028

	Obiectivele SND „Moldova Europeană 2030”	Lista priorităților în cadrul politicilor publice pentru perioada 2026-2028	Document de referință
OG 9	Promovarea unei societăți pașnice și sigure		 Agenda 2030
	Integrare europeană – prioritate transversală 	Creșterea nivelului de pregătire pentru aderare la Uniunea Europeană la Capitolul 31 „Politica externă, de securitate și apărare”	
OS 9.1.	Reducerea violenței în societate în toate manifestările și aspectele sale	- Armonizarea cadrului normativ în domeniul prevenirii și combaterii traficului de ființe umane, organizarea unor programe de educare și sensibilizare - Prevenirea și combaterea violenței față de femei și a violenței în familie prin educație, sensibilizare publică, intervenții proactive și sprijin pentru victime - Promovarea și asigurarea egalității între femei și bărbați în Republica Moldova - Îmbunătățirea capacităților de reacționare rapidă și extinderea capacităților de utilizare a SIA al Serviciului 112 - Sporirea siguranței populației la domiciliu și în spațiile publice - Întărirea mecanismelor de monitorizare a funcționarilor publici pentru prevenirea conflictelor de interese și abuzurilor de putere	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programul Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Strategia de dezvoltare a domeniului afacerilor interne pentru anii 2022-2030 - Programul național privind prevenirea și combaterea violenței față de femei și a violenței în familie pentru anii 2023-2027 - Programul de promovare și asigurare a egalității între femei și bărbați în Republica Moldova pentru anii 2023-2027
OS 9.2.	Reducerea vulnerabilității în fața amenințărilor și a riscurilor de orice tip	- Modernizarea capacităților de gestionare a migrației - Implementarea mecanismului de integrare etapizată a străinilor - Instituirea unui sistem eficient de combatere a infracțiunilor economice și financiare - Consolidarea capacității instituționale și a cadrului strategic în vederea reducerii cererii și ofertei de droguri ilicite - Dezvoltarea sistemului de protecție civilă la nivel național în conformitate cu standardele și politicile UE - Fortificarea sistemului de ordine și securitate publică și alinierea la standardele internaționale - Fortificarea capacităților de intervenție rapidă la situații de urgență - Contracurarea amenințărilor hibride și de dezinformare în domeniul serviciilor digitale - Eficientizarea activității de administrare și consolidare a capacității rezervelor de stat și de mobilizare - Dezvoltarea și modernizarea capacității naționale de apărare, și sporirea atractivității serviciului militar - Integrarea sistemului național de apărare în arhitectura de securitate și apărare a Uniunii Europene și aprofundarea parteneriatelor internaționale - Consolidarea credibilității strategice prin atingerea a 1% din PIB pentru apărarea națională, până în anul 2030	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programul Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Strategia securității naționale a Republicii Moldova - Strategia de dezvoltare a domeniului afacerilor interne pentru anii 2022-2030 - Strategia de transformare digitală a Republicii Moldova pentru anii 2023-2030
OS 9.3.	Sporirea securității în funcționarea infrastructurilor și a sistemelor critice	- Integrarea echipelor de intervenție ale Republicii Moldova la Mecanismul de Protecție Civilă a Uniunii Europene - Implementarea reformei sectorului securității, cu accent pe gestionarea crizelor, protecția infrastructurii critice și combaterea amenințărilor hibride - Implementarea Sistemului național de management al securității cibernetice - Consolidarea managementului operațional al Ministerului Afacerilor Interne - Modernizarea și extinderea infrastructurii de frontieră prin dezvoltarea punctelor de trecere și implementarea unui management integrat al frontierei aliniat la standardele UE	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programul Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Strategia securității naționale a Republicii Moldova - Strategia de dezvoltare a domeniului afacerilor interne pentru anii 2022-2030 - Strategia de transformare digitală a Republicii Moldova pentru anii 2023-2030

	Obiectivele SND „Moldova Europeană 2030”	Lista priorităților în cadrul politicilor publice pentru perioada 2026-2028	Document de referință
OG 10	Asigurarea unui mediu sănătos și sigur	13 ACȚIUNE ASUPRA CALITĂȚII AERULUI  6 APĂ CURATĂ ȘI IGIENĂ  14 VIATA SUB APĂ  15 VIATA PE PĂMÂNT  Agenda 2030	
	Integrare europeană – prioritate transversală 	Creșterea nivelului de pregătire pentru aderare la Uniunea Europeană la capitolele: Capitolul 27 „Mediu”, Capitolul 13 „Pescuit”	
OS 10.1.	Îmbunătățirea calității apei, aerului și a solurilor	- Asigurarea gestionării integrate a resurselor de apă și a ecosistemelor acvatice în conformitate cu cerințele internaționale de mediu, inclusiv prin consolidarea dialogului cu România și Ucraina - Reabilitarea râurilor interne, digurilor de protecție a apelor, lacurilor de acumulare - Dezvoltarea sistemului de monitorizare a indicatorilor de calitate a apelor, a aerului și a solului și crearea sistemului integrat de gestionare a datelor și informațiilor despre mediu - Punerea în aplicare a sistemului integrat de gestionare durabilă a substanțelor chimice și dezvoltarea capacităților instituționale în acest domeniu - Asigurarea epurării corespunzătoare a apelor uzate prin reabilitarea/construcția stațiilor de epurare - Alinierea sistemului de autorizare de mediu la legislația UE și digitalizarea acestuia	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Strategia de mediu pentru anii 2024-2030 - Programul de gestionare a districtului bazinului hidrografic Dunărea – Prut și Marea Neagră, ciclul II (2023-2028) - Programul național pentru gestionarea deșeurilor pentru anii 2023-2027 - Programul de management durabil al substanțelor chimice 2023-2030 - Strategia Națională de Dezvoltare Regională 2022-2028 - Strategia de alimentare cu apă și sanitație 2014-2030
OS 10.2.	Creșterea durabilă a suprafeței pădurilor și ariilor protejate	- Consolidarea sistemului de guvernanta a sectorului forestier și creșterea capacităților naționale de asigurare a managementului durabil al pădurilor - Extinderea suprafețelor acoperite cu păduri și reabilitarea pădurilor existente - Crearea perdelelor forestiere de protecție și împădurirea fâșiilor riverane - Crearea unui mediu favorabil dezvoltării economice a sectorului forestier prin dezvoltarea centrelor de creștere a materialului săditor și dezvoltarea capacităților de depozitare a lemnului recoltat - Instituirea unor mecanisme de conservare, restaurare și protecție a ariilor naturale protejate de stat, a biodiversității și a ecosistemelor naturale -	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programului Național de Extindere și Reabilitare a Pădurilor 2023-2032 - Strategia de mediu pentru anii 2024-2030
OS 10.3.	Asigurarea unui consum responsabil al resurselor naturale	- Promovarea gestionării durabile a resurselor de acvacultură și înregistrarea de progrese în ceea ce privește colectarea de date în domeniul acvaculturii - Promovarea cultivării unor varietăți de plante pentru a asigura diversitatea de alimente și a minimiza riscurile asociate cu schimbările climatice și menținerea sănătății solului - Consolidarea gestionării riscurilor de dezastre și reziliența climatică a Republicii Moldova - Dezvoltarea sistemului de evaluare, monitorizare, raportare, control și responsabilizare a utilizării resurselor naturale - Asigurarea managementului durabil al resurselor minerale - Susținerea tranziției la agricultura durabilă (reabilitarea sistemelor de irigare, operarea energiei verzi, utilizarea îngrășămintelor organice etc.)	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027 - Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Strategia națională de dezvoltare agricolă și rurală pentru anii 2023-2030 - Strategia securității naționale a Republicii Moldova - Programul de adaptare la schimbările climatice până în 2030
OS 10.4.	Tranziția activă spre economia verde și circulară	- Modernizarea guvernantei de mediu și promovarea unui mediu cu emisii scăzute de dioxid de carbon - Promovarea cooperării regionale și internaționale pentru abordarea comună a provocărilor legate de încălzirea globală, precum și a schimbului de bune practici și de expertiză în domeniul protecției mediului	- Planul de creștere economică a Republicii Moldova 2025-2027

	Obiectivele SND „Moldova Europeană 2030”	Lista priorităților în cadrul politicilor publice pentru perioada 2026-2028	Document de referință
		- Creșterea investițiilor în infrastructură și servicii necesare pentru gestionarea deșeurilor în cadrul unui sistem integrat la nivel național - Înființarea unui centru privind gestionarea deșeurilor periculoase - Implementarea Pactului Verde European și alinierea la politica de neutralitate la schimbările climatice a UE - Sensibilizarea publicului și educația privind economia verde și circulară - Dezvoltarea sistemului de taxe de mediu și plăți pentru poluare care să corespundă realităților cu cerințele UE - Implementarea tehnologiilor și măsurilor de recompensare a utilizării principiilor bioeconomiei și a economiei circulare în agricultură	- Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană - Programul de asociere RM-UE 2021-2027 - Strategia securității naționale a Republicii Moldova - Strategia de mediu pentru anii 2024-2030 - Strategia națională de dezvoltare agricolă și rurală pentru anii 2023-2030 - Programul de promovare a economiei verzi și circulare 2024-2028 - Programul de dezvoltare cu emisii reduse până în 2030 - Programul de adaptare la schimbările climatice până în 2030 - Programul național pentru gestionarea deșeurilor pentru anii 2023-2027